

ПРИЛОЖЕНИЕ I: ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА

(Тыс. рублей)	Мясо-переработка	Птицеводство	Свиноводство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолидированные данные
Всего выручка от реализации	17 606 933	23 958 184	10 034 357	2 012 534	14 268 306	67 880 314	363 535	(25 253 377)	42 990 472	2 548 676	45 539 148
включая прочую реализацию	326 338	472 597	145 181	36 403	-	980 519	363 535	(550 448)	793 606	-	793 606
включая скидки за объем	(378 790)	(286 272)	-	-	-	(665 062)	-	-	(665 062)	(28 291)	(693 353)
Реализация товаров и услуг между сегментами	(97 664)	(806 292)	(8 889 555)	(1 054 387)	(14 030 130)	(24 878 028)	(208 698)	25 253 377	166 651	(166 651)	-
Продажи внешним покупателям	17 509 269	23 151 892	1 144 802	958 147	238 176	43 002 286	154 837	-	43 157 123	2 382 025	45 539 148
Доля сегмента в продажах	38.4%	50.9%	2.5%	2.1%	0.5%	94.4%	0.4%	0.0%	94.8%	5.2%	100.0%
Чистое изменение справедливой стоимости био активов и с/х продукции	-	613 546	3 876 174	2 551 190	-	7 040 910	-	(30 730)	7 010 180	-	7 010 180
Себестоимость продаж	(15 297 308)	(19 094 756)	(6 032 280)	(2 795 879)	(13 927 982)	(57 148 205)	(256 473)	24 988 870	(32 415 808)	(2 211 342)	(34 627 150)
Валовая прибыль/(убыток)	2 309 625	5 476 974	7 878 251	1 767 845	340 324	17 773 019	107 062	(295 237)	17 584 844	337 334	17 922 178
Валовая маржа	13.1%	22.9%	78.5%	87.8%	2.4%	26.2%	29.5%	1.2%	40.9%	13.2%	39.4%
Операционные расходы	(2 060 338)	(2 869 880)	(381 687)	(207 621)	(131 811)	(5 651 337)	(1 500 916)	223 620	(6 928 633)	(288 444)	(7 217 077)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(229 994)	(229 994)
Операционная прибыль/(убыток)	249 287	2 607 094	7 496 564	1 560 224	208 513	12 121 682	(1 393 854)	(71 617)	10 656 211	(181 104)	10 475 107
Операционная маржа	1.4%	10.9%	74.7%	77.5%	1.5%	17.9%	-383.4%	0.3%	24.8%	-7.1%	23.0%
Процентные доходы	10 121	38 249	23 232	925	2 772	75 299	66 913	(14 600)	127 612	-	127 612
Процентные расходы, нетто	(28 694)	(300 950)	(269 714)	(86 461)	(427 519)	(1 113 338)	(540 422)	14 600	(1 639 160)	-	(1 639 160)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(179 338)	(31 840)	(5 480)	2 815	(47 994)	(261 837)	6 298	-	(255 539)	-	(255 539)
Прибыль/(убыток) до налога обложения по сегменту	51 376	2 312 553	7 244 602	1 477 503	(264 228)	10 821 806	(1 861 065)	(71 617)	8 889 124	(181 104)	8 708 020
Маржа сегментной прибыли	0.3%	9.7%	72.2%	73.4%	-1.9%	15.9%	-511.9%	0.3%	20.7%	-7.1%	19.1%
Дополнительная информация:											
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	(15 277)	51 317	41 276	6 652	(57 287)	26 681	65 008	-	91 689	-	91 689
Затраты на основные средства по сегментам	1 365 413	725 911	1 849 793	164 232	142 493	4 247 842	268 128	-	4 515 970	-	4 515 970

НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА

(тыс. рублей)	Мясо-переработка	Птицеводство	Свиноводство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолидированные данные
Прибыль/(убыток) до налогообложения по сегменту	51 376	2 312 553	7 244 602	1 477 503	(264 228)	10 821 806	(1 861 065)	(71 617)	8 889 124	(181 104)	8 708 020
Добавить:											
Процентные расходы, нетто	28 694	300 950	269 714	86 461	427 519	1 113 338	540 422	(14 600)	1 639 160	-	1 639 160
Процентные доходы	(10 121)	(38 249)	(23 232)	(925)	(2 772)	(75 299)	(66 913)	14 600	(127 612)	-	(127 612)
Убыток/(Прибыль) по курсовым разницам	179 735	31 894	5 572	(2 815)	47 994	262 380	(6 278)	-	256 102	-	256 102
Амортизация основных средств и нематериальных активов	363 831	1 018 146	594 797	393 078	287 019	2 656 871	181 136	-	2 838 007	1 077	2 839 084
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(613 546)	(3 876 174)	(2 551 190)	-	(7 040 910)	-	30 730	(7 010 180)	-	(7 010 180)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	229 994	229 994
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместного предприятия***	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(66 713)	(66 713)
Эффект непроданного урожая текущего с/х года за вычетом эффекта от продажи урожая прошлого года в текущем периоде	-	-	-	518 272	-	518 272	-	(30 730)	487 542	-	487 542
Скорректированный показатель EBITDA	613 515	3 011 748	4 215 279	(79 616)	495 532	8 256 458	(1 212 698)	(71 617)	6 972 143	(16 746)	6 955 397
Скорректированная маржа по EBITDA	3.5%	12.6%	42.0%	-4.0%	3.5%	12.2%	-333.6%	0.3%	16.2%	-0.7%	15.3%

Сверка между чистой прибылью по сегментам и прибылью, относящейся к "Группе Черкизово"	1П18
Итого прибыль сегментов	8 708 020
Чистая прибыль, относящаяся к неконтрольным долям участия	92 362
Налог на прибыль	(91 689)
Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	8 708 693



НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017
Выручка	45 539 148	43 348 896
вкл. скидки за объем	(693 353)	(615 474)
вкл. возвраты	(434 547)	(509 405)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	7 010 180	1 157 992
Себестоимость продаж	(34 627 150)	(31 626 336)
Валовая прибыль	17 922 178	12 880 552
Валовая маржа	39.4%	29.7%
Операционные расходы	(7 217 077)	(6 066 853)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	(229 994)	(189 991)
Операционная прибыль	10 475 107	6 623 708
Операционная маржа	23.0%	15.3%
Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия	8 708 020	5 020 221
Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	8 708 693	5 106 255
Маржа чистой прибыли	19.1%	11.8%
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	41 047 014	43 855 590
Прибыль на акцию:	-	-
Чистая прибыль на одну акцию, относящаяся к "Группе Черкизово", базовая и разводненная (рублей)	212.16	116.43
Сверка скорректированного показателя консолидированной EBITDA*		
Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия	8 708 020	5 020 221
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	1 639 160	1 538 547
Процентные доходы	(127 612)	(139 697)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	256 102	209 112
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 839 084	2 383 254
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(7 010 180)	(1 157 992)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	229 994	189 991
Доля в скорректированном показателе EBITDA* совместного предприятия	(66 713)	-
Эффект непроданного урожая текущего с/х года за вычетом эффекта от продажи урожая прошлого года в текущем периоде	487 542	42 629
Скорректированная консолидированная EBITDA	6 955 397	8 086 065
Скорректированная маржа по EBITDA	15.3%	18.7%



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ ПТИЦЕВОДСТВО

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017
Всего выручка от реализации	23 958 184	23 720 958
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(806 292)	(884 399)
Продажи внешним покупателям	23 151 892	22 836 559
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	613 546	167 963
Себестоимость реализации	(19 094 756)	(18 139 359)
Валовая прибыль	5 476 974	5 749 562
<i>Валовая маржа</i>	22.9%	24.2%
Операционные расходы	(2 869 880)	(2 461 562)
Операционная прибыль	2 607 094	3 288 000
<i>Операционная маржа</i>	10.9%	13.9%
Процентные доходы	38 249	76 801
Процентные расходы, нетто	(300 950)	(489 071)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(31 840)	(163 493)
Прибыль по сегменту до налогообложения	2 312 553	2 712 237
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	9.7%	11.4%
Сверка скорректированной EBITDA по птицеводству		
Прибыль по сегменту до налогообложения	2 312 553	2 712 237
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	300 950	489 071
Процентные доходы	(38 249)	(76 801)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	31 894	166 212
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 018 146	956 711
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(613 546)	(167 963)
Скорректированная EBITDA по птицеводству	3 011 748	4 079 467
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	12.6%	17.2%



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ СВИНОВОДСТВО

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017
Всего выручка от реализации	10 034 357	8 991 733
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(8 889 555)	(6 670 439)
Продажи внешним покупателям	1 144 802	2 321 294
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	3 876 174	1 017 141
Себестоимость реализации	(6 032 280)	(6 032 517)
Валовая прибыль	7 878 251	3 976 357
<i>Валовая маржа</i>	78.5%	44.2%
Операционные расходы	(381 687)	(121 175)
Операционная прибыль	7 496 564	3 855 182
<i>Операционная маржа</i>	74.7%	42.9%
Процентные доходы	23 232	20 443
Процентные расходы, нетто	(269 714)	(171 818)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(5 480)	(2 860)
Прибыль по сегменту до налогообложения	7 244 602	3 700 947
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	72.2%	41.2%
Сверка скорректированной EBITDA по свиноводству		
Прибыль по сегменту до налогообложения	7 244 602	3 700 947
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	269 714	171 818
Процентные доходы	(23 232)	(20 443)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	5 572	3 420
Амортизация основных средств и нематериальных активов	594 797	539 321
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(3 876 174)	(1 017 141)
Скорректированная EBITDA по свиноводству	4 215 279	3 377 922
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	42.0%	37.6%



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ МЯСОПЕРЕРАБОТКА

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017
Всего выручка от реализации	17 606 933	15 616 747
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(97 664)	(6 586)
Продажи внешним покупателям	17 509 269	15 610 161
Себестоимость реализации	(15 297 308)	(12 879 207)
Валовая прибыль	2 309 625	2 737 540
<i>Валовая маржа</i>	<i>13.1%</i>	<i>17.5%</i>
Операционные расходы	(2 060 338)	(1 867 689)
Операционная прибыль	249 287	869 851
<i>Операционная маржа</i>	<i>1.4%</i>	<i>5.6%</i>
Процентные доходы	10 121	7 825
Процентные расходы, нетто	(28 694)	(118 920)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(179 338)	(41 970)
Прибыль по сегменту до налогообложения	51 376	716 786
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>0.3%</i>	<i>4.6%</i>
Сверка скорректированной EBITDA по мясопереработке		
Прибыль по сегменту до налогообложения	51 376	716 786
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	28 694	118 920
Процентные доходы	(10 121)	(7 825)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	179 735	41 978
Амортизация основных средств и нематериальных активов	363 831	329 218
Прочие доходы и расходы, нетто		
Скорректированная EBITDA по мясопереработке	613 515	1 199 077
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>3.5%</i>	<i>7.7%</i>



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ КОРМОПРОИЗВОДСТВО

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017
Всего выручка от реализации	14 268 306	13 482 803
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(14 030 130)	(13 013 551)
Продажи внешним покупателям	238 176	469 252
Себестоимость реализации	(13 927 982)	(12 918 113)
Валовая прибыль	340 324	564 690
<i>Валовая маржа</i>	2.4%	4.2%
Операционные расходы	(131 811)	(182 483)
Операционная прибыль	208 513	382 207
<i>Операционная маржа</i>	1.5%	2.8%
Процентные доходы	2 772	863
Процентные расходы, нетто	(427 519)	(452 451)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(47 994)	(224)
Убыток по сегменту до налогообложения	(264 228)	(69 605)
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	-1.9%	-0.5%
Сверка скорректированной EBITDA по кормопроизводству		
Убыток по сегменту до налогообложения	(264 228)	(69 605)
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	427 519	452 451
Процентные доходы	(2 772)	(863)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	47 994	947
Амортизация основных средств и нематериальных активов	287 019	309 890
Прочие доходы и расходы, нетто		
Скорректированная EBITDA по кормопроизводству	495 532	692 820
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	3.5%	5.1%



ПРИЛОЖЕНИЕ II:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017	Год закончившийся 31.12.2017
Выручка	45 539 148	43 348 896	90 465 069
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	7 010 180	1 157 992	(148 118)
Себестоимость продаж	(34 627 150)	(31 626 336)	(66 758 340)
Валовая прибыль	17 922 178	12 880 552	23 558 611
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(7 266 644)	(6 333 796)	(13 936 562)
Прочие операционные (расходы) доходы, нетто	49 567	266 943	324 898
Доля в убытке совместного предприятия	(229 994)	(189 991)	(221 325)
Операционная прибыль	10 475 107	6 623 708	9 725 622
Процентные доходы	127 612	139 697	277 148
Процентные расходы, нетто	(1 639 160)	(1 538 547)	(3 663 093)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(255 539)	(204 637)	(384 002)
Прибыль до налогообложения	8 708 020	5 020 221	5 955 675
Налог на прибыль	(91 689)	(40 440)	(307 600)
Прибыль за период	8 616 331	4 979 781	5 648 075
Прибыль, относящаяся к Группе Черкизово	8 708 693	5 106 255	5 800 371
Неконтрольные доли участия	(92 362)	(126 474)	(152 296)



ПРИЛОЖЕНИЕ III:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 ИЮНЯ 2018

(тыс. рублей)	30 июня 2018	31 декабря 2017
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	76 370 119	75 318 770
Инвестиционная недвижимость	585 417	589 411
Гудвил	1 254 572	1 254 572
Нематериальные активы	2 018 469	2 014 358
Внеоборотные биологические активы	3 014 520	2 288 524
Векселя к получению	160 000	310 000
Инвестиции в совместные предприятия	2 821 501	2 185 147
Долгосрочные банковские депозиты	641 365	641 365
Денежные средства с ограничением	145 662	740 848
Отложенные налоговые активы	754 192	754 192
Прочие долгосрочные активы	481 980	804 322
Итого внеоборотные активы	88 247 797	86 901 509
Оборотные активы		
Биологические активы	18 982 605	11 566 300
Товарно-материальные запасы	8 792 293	9 971 811
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам	1 998 634	2 264 482
Торговая дебиторская задолженность, нетто	4 562 623	4 448 735
Авансы выданные, нетто	810 493	1 415 099
Прочая дебиторская задолженность, нетто	1 228 725	836 563
Денежные средства и их эквиваленты	1 361 575	704 676
Прочие оборотные активы	499 951	535 087
Итого оборотные активы	38 236 899	31 742 753
ИТОГО АКТИВЫ	126 484 696	118 644 262



НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 ИЮНЯ 2018 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(тыс. рублей)	30 июня 2018	31 декабря 2017
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Капитал		
Уставный капитал	440	440
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(3 724 561)	(3 724 561)
Добавочный капитал	5 599 428	5 588 320
Нераспределенная прибыль	55 477 106	49 849 812
Итого собственный капитал	57 352 413	51 714 011
Неконтрольные доли участия	961 065	1 065 846
Итого капитал	58 313 478	52 779 857
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы	34 920 761	30 603 110
Оценочные обязательства	58 131	58 131
Отложенные налоговые обязательства	1 026 731	1 064 814
Прочие обязательства	496	3 272
Итого долгосрочные обязательства	36 006 119	31 729 327
Краткосрочные обязательства		
Краткосрочные кредиты и займы	17 803 666	19 411 621
Торговая кредиторская задолженность	8 994 016	9 018 376
Авансы полученные	437 105	616 371
Задолженность по оплате внеоборотных активов	1 386 411	1 912 620
Обязательства по налоговым платежам	1 030 417	964 123
Обязательства по заработной плате	1 617 964	1 816 396
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	895 520	395 571
Итого краткосрочные обязательства	32 165 099	34 135 078
Итого обязательства	68 171 218	65 864 405
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	126 484 696	118 644 262



ПРИЛОЖЕНИЕ IV:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018

(тыс. рублей)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2017
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль до налогообложения	8 708 020	5 020 221	5 955 675
Корректировки на:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 839 084	2 383 254	5 153 486
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	36 765	26 947	282 148
(Прибыль) убыток от курсовых разниц, нетто	256 102	209 112	390 426
Процентные доходы	(127 612)	(139 697)	(277 148)
Процентные расходы, нетто	1 639 160	1 538 547	3 663 093
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(7 010 180)	(1 157 992)	148 118
(Прибыль) убыток от выбытия основных средств, нетто	8 664	52 844	106 321
Убыток (прибыль) от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(58 231)	(314 637)	(423 512)
Доля в убытке совместного предприятия	229 994	189 991	221 325
Прочие корректировки, нетто	(3 276)	(3 161)	(14 392)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	6 518 490	7 805 429	15 205 540
Уменьшение товарно-материальных запасов	1 554 064	2 686 051	1 259 252
Увеличение биологических активов (Увеличение) / уменьшение торговой дебиторской задолженности	(1 519 067)	(2 167 397)	(489 539)
Уменьшение (увеличение) авансов выданных	(131 926)	1 045 212	384 564
Уменьшение (увеличение) прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	599 846	56 901	(169 281)
Увеличение прочих долгосрочных активов	247 514	189 135	(333 616)
(Уменьшение) увеличение торговой кредиторской задолженности	(16 535)	(30 597)	(113 739)
Увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	(146 481)	(1 379 117)	48 691
(Уменьшение) увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	176 618	84 324	50 889
	(215 518)	(385 949)	445 491
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	7 067 005	7 903 992	16 288 252
Проценты полученные	144 974	77 428	143 745
Проценты уплаченные	(2 091 501)	(1 456 204)	(3 444 545)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	70 095	58 507	541 187
Налог на прибыль уплаченный	(397 679)	(116 936)	(512 430)
Чистые денежные средства полученные от операционной деятельности	4 792 894	6 466 787	13 016 209



**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2018 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2017
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств	(4 415 981)	(3 975 563)	(9 881 600)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(418 776)	(443 895)	(1 017 577)
Приобретение нематериальных активов	(167 468)	(98 558)	(372 470)
Поступления от продажи основных средств	63 529	1 694	30 880
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	486 614	577 978	1 028 836
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	-	(4 768 059)	(4 768 059)
Инвестиции в совместное предприятие	(198 250)	(345 000)	(345 000)
Размещение депозитов и выдача займов	-	(1 471)	(412 470)
Размещение векселей к получению	-	(100 000)	(100 000)
Погашение займов выданных и возврат банковских депозитов	387 500	50	150 050
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(4 262 832)	(9 152 824)	(15 687 410)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	13 241 177	9 419 635	20 542 792
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(8 642 692)	(1 803 054)	(10 378 936)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	9 971 484	5 194 473	11 555 329
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(11 360 422)	(8 953 480)	(12 246 483)
Выкуп собственных акций	-	-	(3 646 528)
Дивиденды выплаченные (Приобретение) выбытие неконтрольных долей участия	(3 081 399)	(598 580)	(3 453 970)
	(1 311)	105	1 470
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	126 837	3 259 099	2 373 674
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	656 899	573 062	(297 527)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	704 676	1 002 203	1 002 203
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	1 361 575	1 575 265	704 676